Nec valet quod subdit Vasquez, nempe verba illa, *sed uno complexu omnia sciat*, non aliud significare, quam quod unica cognitione, seu unico intuitu, Deus cognoscit omnia. Si enim haec interpretatio valeret, eodem modo esset verum dicere Deum seipsum uno creaturarum complexu cognoscere; sicut verum est asserere ipsum cognoscere creaturas unico cause complexu: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illa interpretatio potest admitti. Unde merito ait Suarez, Vasquez, SS. Patres, ad arbitrium suum, magis quam ad illorum mentem interpretari.

Probatur secundo conclusio ex Augustino lib. 4. de Genesi ad lit. cap. 23. & 24. ubi duplicem creaturarum cognitionem in mente Angelorum distinguit; alteram illarum in verbo, quam *matutinam* appellat; & asserit in ipso, tamquam per illud quod facta sunt, cognosci creaturas, quod idem est, ac eas cognoscere in verbo ut causas; alteram creaturarum in propria illarum natura, quam appellat *vesperinam*, de qua dicit lib. 11. de Civit. cap. 7. *Cognitio creaturae in seipso, decoloratio est, quam cum in Dei sapientia cognoscitur, velis in arte per quam facta est.* Ergo

Theol. Concl., Tom. I.

juxta illius mentem, Angeli beati cognoscunt creaturas in Deo tamquam in causa: Sed Deus perfectissimus quam Angeli, seipsum ut creaturarum causam cognoscit: Ergo in se ut in causa cognoscit creaturas.

Nec magis feliciter interpretatur Vasquez, Augustinus, quam Dionysium, dum asserit, Angelum locum citatis solum velle creaturas ab Angelis beatis cognosci in Deo per cognitionem matutinam, improprie, & secundum esse eminentiale, quod habent in illo; quatenus scilicet cognoscitur eminentiale divina, seu ipsa creatrix essentia; non vero proprie, & secundum esse formale, ac proprias earum rationes & differentias. Hanc enim solutionem in Tractatu de visione beatifica disput. 4. artic. 4. efficaciter confirmavimus, tum ex ipso Augustino asserente cognosci creaturas, *per ipsam artem per quam facta est*; creaturae autem solum facta secundum esse eminentiale quod habent in Deo, quod increatum esse, cum non sit aliud quam ipsa creatrix, & increata Dei essentia. Tum etiam ex D. Thom. infra quest. 58. artic. 7. de Angelis beatis dicente: *Non enim videndo verbum, cognoscunt solum illud esse verum quod habent in propria natura: sicut Deus per hoc quod videt se, cognoscit esse verum quod habet in propria natura.* Quibus verbis aperte declarat, beatos in verbo cognoscere creaturas, secundum proprias rationes & differentias, & non tantum secundum esse eminentiale quod habent in Deo.

Probatur tertio conclusio ex eodem S. Doctore, qui 10 variis in locis aperte docet nostram sententiam, praeterim 1. contra Gentes cap. 49. his verbis: *Colligendo igitur haec dicit conclusiones, apparere Deum cognoscere seipsum, quasi primo & per se naturam, alia vero sicut in essentia sua visio.*

Quod autem loquitur de essentia sua visa, ut causa creaturarum constat: Primo, quia conclusiones illas deductas probat hoc discursu: *Effectus cognitio sufficienter habetur per cognitionem sui cause, Deus autem est causa creaturarum: cum igitur essentiam suam plenissime cognoscit, operatur potest quod etiam alia cognoscit.* Secundo, quia in ejusdem veritatis confirmationem adducit haec verba Dionysii lib. 7. de divinis nominibus: *Non secundum visionem singulis se imitatur, sed secundum causas continentiam scit omnia.* Tertio, quia in hac parte qu. 12. art. 8. expresse docet; beatos videre creaturas in Deo tamquam in causa; sic enim discurre: *Manifestum est, quod sic aliqua dicitur in Deo, secundum quod sunt in ipso: omnia autem alia sunt in Deo, sicut effectus sunt virtute in sua causa: sic igitur videntur omnia in Deo, sicut in sua causa.* Unde cum cognitio beatorum sit exemplata a cognitione qua Deus cognoscit seipsum, & illam participet & imitetur, manifestum est, juxta Doctoris Angelici principia, Deum in seipso tamquam in causa creaturas cognoscere. Quare Valentinus Herice, ejusdem Societatis scriptor, se valde demirari, ait, quanto animi conatu contendat Vasquez derogare D. Thomam in suam sententiam, qui sane sic expressit ejus testimonium attento disset, omnem animi conatum & ardorem deservisset.

§. II.

Eadem veritas ratione suadetur.

Nostrae conclusioni non solum favet auctoritas SS. Patrum, sed etiam efficaciae rationes illam suadent. Prima sumitur ex D. Thoma hic art. 6. potestque sic breviter proponi: Non potest aliqua causa comprehendere, nisi in ea continens effectus, nisi in illa contenti, Sed Deus est causa continens effectus in illa contenti, Sed Deus est causa effectus continens, & seipsum comprehendens: Ergo in se ut in causa omnes creaturas cognoscit. Minor patet, Major probatur. Tunc aliqua causa comprehenditur, quando cognoscitur adaequate, & omni modo quo cognoscibilis est: Sed non potest cognosci adaequate, & omni modo quo cognoscibilis est, nisi in illa cognoscantur effectus quos virtualiter in se continet: Ergo non potest cognosci comprehensive, nisi in illa cognoscantur effectus quos eminenter aut virtualiter continet. Major constat, Minor probatur. Causa continens eminenter, aut virtualiter aliquos effectus potest attingi ut ratio cognitionis illorum: Ergo nisi sic cognoscatur, non cognoscitur adaequate, & omni modo quo cognoscibilis est.